
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467  35Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

3 . DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - MAT: 
5280303
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230985
PORTARIA Nº 1426/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/407521, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 27 a 28/09/2017;
1 . IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
2 . DPC - VICENTE DE PAULO DA CONCEICAO COSTA - MAT: 
5280303
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230989
PORTARIA Nº 1428/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017404368, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 26 a 29/09/2017;
1 . IPC - THIAGO SEPEDA LIMA - MAT: 57233544
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 231027
PORTARIA Nº 1421/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017409014, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAUAPEBAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 30/09/2017;
1 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
2 . IPC - RUY SALES MACEDO ALVES - MAT: 5595894
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
05(cinco ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 ( Um mil, trezentos e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230980
PORTARIA Nº 1423/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/407245, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ORIXIMINÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 26/09/2017;
1 . IPC - GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO - MAT: 
54197203

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230984
PORTARIA Nº 1425/2017- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/407158, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 25 a 27/09/2017;
1 . IPC - MANOEL OLIVEIRA DA COSTA - MAT: 8400783
2 . IPC - DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS DA PAIXAO - MAT: 
5412080
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(dois ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 230988
PORTARIA Nº 1331/2017- DGPC/OD/DRF DE 8 DE 

SETEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/374312, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-AÇU, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
dia 04/09/2017
1 . IPC - MARCELO DE JESUS CALANDRINI DE AZEVEDO - MAT: 
5703808
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
3 . DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 (quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais 
e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 231070

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA Nº. 
005/2017

PORTARIA N°. 022/2017 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
de 19 de setembro de 2017. A Corregedora do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que 
dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; 
Considerando o Memo. Nº 153/17-IML- “RC”, datado do dia 22 
de abril de 2017. Resolve: Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância 
Investigativa nº. 005/2017; Art. 2º. DESIGNAR a Perita Criminal 
Ana Maria Ipiranga Oliveira, matricula 54185851/1 para presidir 
a sindicância investigativa objetivando apurar a informação feita 
por um familiar sobre o sumiço do piercing e do cordão que 
estava no cadáver de P: 2017.01.021380; Art. 3º. Fixar para a 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual prazo ou a continuidade excepcional 
do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento 
dos fatos; Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor, contados da 
publicação desta no D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora 
do CPC “RC”.

Protocolo: 231126

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 321/2017–GAB/DGCPCRC DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.                  
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário SIDNEI SILVA DO 
NASCIMENTO, Auxiliar Técnico de Perícias, matricula nº 
5934678 / 1, lotado neste Centro de Perícias Científi cas, a 
contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 231233
ERRATA

Errata da PORTARIA N°. 020/2017 – CORREGEDORIA CPC “RC”, 
de 19 de setembro de 2017, publicada no DOE 33466 de 26 de 
setembro de 2017..
Onde se lê: II – DESIGINAR os servidores Ana Maria de 
Oliveira Ipiranga matricula 54185851/1, Sylvio Cesar Cardoso 
de Castro Leão Matricula 5418803/1 e, Eriko Fabricio Nery da 
Costa matricula 5486378/2 Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância 
Investigativa nº. 007/2017.
Leia-se: II - DESIGNAR os servidores Ana Maria Ipiranga Oliveira 
matricula 54185851/1, Sylvio Cesar Cardoso de Castro Leão 
Matricula 5418803/1 e, Eriko Fabricio Nery da Costa matricula 
5486378/2 Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa nº. 
006/2017.
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
Corregedora do CPC “R.C”

Protocolo: 231041

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 3175/2017-DAF/CGP BELÉM, 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33377 
de 15/09/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA 
JÚNIOR, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175511/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Ananindeua, sessenta (60) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 31/07 a 28/09/2017, 
conforme Laudo Médico nº 33377 de 15/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3178/2017-DAF/CGP BELÉM, 25 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
667/2017-PROJUR, datado de 13/09/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2627/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora MARIA DE FÁTIMA CORDOVIL 
COUTO, Técnico, matrícula 3264289/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, onde se lê no período de 04/09 a 03/10/2017, leia-
se no período de 18/09 a 17/10/2017, referentes ao exercício 
18.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR trindade de oliveira
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3176/2017-DAF/CGP BELÉM, 25 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 2825/2017-DAF/CGP, que concedeu 


